Εἰ τοίνυν δόξης ἔραξ καὶ τιμῆς, μὴ τὴν οἰκίαν μὲν τὸν ἵππον, ἀλλὰ τὴν ψυχὴν καλλώπιζε καὶ θεράπευε· ὡς νῦν γε οὐδὲν σου γένοιτ' ἂν εὐτελέστατον ἐρήμην ἔχοντος ψυχῆν, καὶ τὸ τῆς οἰκίας καὶ τοῦ ἵππου προβαλλομένου κάλλος. Ἄλλὰ κἀκεῖνα καὶ ταῦτα γίνεται, φησὶ. Τί φης; οὐδέδοκας ταῦτα φεγγόμενος; καὶ μετὰ τῶν ἵππων καὶ τῶν λίθων τὸν Χριστὸν ἀριθμῶν; οὐκ οἶσθα ὅτι καὶ σῶμα αὐτὸς διέπλασε, καὶ ψυχὴν ἔχαρισται, καὶ τὸν κόσμον ἀπένειμεν ἅπαντα; σὺ δὲ οὐδὲ μικρὰν τούτῳ ἀντιβίβως ἀμει-

erga imperium affecti sint, persuadere, res est, quam difficulter quis consequatur, sive infinitas quis pecunias expendat, sive innumeros moveat exercitus, sive quidvis aliud faciat, haud facile tamen tot hominum affectum ad se trahere poterit. Nihil enim ita commendat principem, sicut erga sibi subjectos amor. Patrem enim non sola generatio facit, sed etiam amor postquam genuerit. Si vero ubi natura est, requiritur dilectio, multo magis ubi gratia. Major omnino sacerdotii est potestas potestate regia, et tanto quidem major, quod regi corpora credita sint, sacerdoti vero animæ. Et ille quidem pecuniarum reliquatores liberat, hic vero reliquatores peccatorum; ille cogit, iste hortatur; ille arma sensibilia, hic arma spiritualia habet, ille contra barbaros bellum gerit, hic contra dæmones. Idcirco et in veteri lege sacerdotis ipsos reges ungebant, et jam sacerdotis manibus Deus caput subiecit; erudiens nos, quod hic major sit princeps quam ille: nam *Minus a meliore benedicitur* (Hebr. 7. 7). Ingressus enim est aliquando rex Ozias in templum Domini adolere volens incensum: et sequutus est eum Azarias sacerdos, non ut regem, sed ut servum fugitivum et improbum expulsurus: itaque cum vehementia quadam irrupit, non secus ac generosus aliquis canis in impuram bestiam insiliens, ut illum Dominica æde exigeret. Non attendit imperii fastum: non audivit Salomonem dicentem, *Terror regis sicut rugitus leonis* (Prov. 19. 12); sed ad verum cælorum Regem respexit, atque hujus timore se ipsum muniens, tyrannum invasit. Sed ingrediamur et nos, si videtur, ut videamus quid cum rege loquatur. *Non licet tibi, inquit, Ozia, adolere Domino incensum* (2. Paral. 26. 18). Non appellavit illum regem, cum ipse prior sese hoc honore exuisset. Qui enim peccatum facit, servus est, quamvis infinitas in capite gestet coronas: qui vero justitiam facit, etiamsi omnium abjectissimus fuerit, regia tamen dignitate regem ipsum superat. Et attende quod dico: Regem aliquando Judæis creari oportuit, quoniam qui ante fuit, regno indignus erat. Mittitur igitur Samuel ad Jesse, et ait illi: Misit me Deus, ut unum ex filiis tuis regem constituam. Jesse eo audit, primum producit filium, idoneum hunc arbitratus ad dignitatem tuendam. Apage, inquit, cum isto: non elegit hunc Dominus. Adducit secundum; sed neque iste est. Adducit tertium; neque iste. Quartum, quintum, sextum; neque iste. Et jam absolutus fuit filiorum chorus, et quæsitus nondum inveniebatur. Dicit ergo illi, Habesne alium adhuc filium? Erubuit pater, et, Unum, ait, adhuc habeo filium parvum, abjectum, pastorem. Quid ergo? regem facere intendis, et minorem meliorem ducis præstantiore? Homo hominem spernit; Deus vero coronat: *Non enim sicut videbit homo, Deus videbit: homo enim faciem, Deus vero cor intuetur* (1. Reg. 16. 7). Numquid enim corporis molem quærimus? imo animi generositatem desideramus. Et quare non dixit Deus nominatum, Abi, et unge mihi Davidem in regem, sed, *Unum ex filiis Jesse?* Ut ne Davidi acci-

deret quod Josepho, ut enim illi, cognoscentes eum qui in regem quærebatur, et insidiati sunt: ita metuendum erat ne et isti idem molirentur. Ignorantia ergo Davidi mater securitatis fuit. Venit igitur David, et ungitur oleo, et abiit regia potestate præditus: non lorica, non clypeo protectus, nec hasta, sed omnibus rebus potentius divinum habens suffragium. Et bello urgente abiit, ut aciem videret, invenitque barbarum quemdam ad singulare certamen hostes provocantem; et nemo audebat prosilire, neque contra eum prodire. Subsistit ergo, et inquit: *Quis est hic incircumcisus, qui exprobravit aciem Dei viventis* (1. Reg. 17. 26)? et dicunt ei: Unde ista superbia? Ille vero, Non est hæc superbia, sed fides: non lorica, sed religione me armo: non considero ipsius magnitudinem, sed mentis inopiam: non hoc respicio, quod grandis sit navis, sed quod rectare careat. Quid igitur, fratres? Rursus invidia, rursus livor. Cui reliquisti oculos illas? nos novimus superbiam et nequitiam cordis tui: quia ut videres prælium, descendisti (1. Reg. 17. 28). Ipse autem rescindens ulcus ab illo discessit; et ut ad alteram partem prælii venit, inquit, Quid habebit homo ille, qui auferet caput istius? Ipsi vero introducunt eum ad regem. Vidit ergo David regem animo concidisse, consternatum et trementem, atque ad ipsum: Quare concidit vultus domini mei? et quidem opportune servitium proficitur. Quis est iste? nonne ibo et auferam caput ipsius? Quid igitur rex? Et quomodo poteris, cum puer sis parvus, ipse vero bellator ab adolescentia sua? Non credit rex: cogitur David facinora sua recensere. *Ego, inquit, puer eram parvus, oves patris mei pascens; et quando veniebat leo vel ursus, et tollebat ovem de grege meo, persequabar illos, et cruebam ex ore ipsorum, et percutiebam leonem et ursum: et erit igitur iste tamquam una ex bestiis illis, quia exprobravit exercitui Dei viventis. Et dixit Saul ad Davidem: Vade, et Dominus sit tecum* (1. Reg. 17. 34-37). Dedit autem ipsi rex arma sua, et non potuit illa ferre. Quare? Non permisit hoc Deus, ne armis aliqua pars victoriae et recte factorum adscriberetur: ne rex diceret, Arma mea vicerunt. Abjicit igitur arma, et induit fidem: emittit lapidem: cecidit Philistæus. Non enim corporis naturali robore, sed virtute spiritus victoriam retulit. Cucurrit deinde, et arrepto gladio ipsius, caput eidem amputavit. Atque ita impletum est quod scriptum est: *In operibus manuum suarum comprehensus est peccator* (Ps. 9. 17).

Si ergo gloriam ames, et honorem, non ædes tuas aut equum, sed animum exornes et cures oportet: quoniam nihil te abjectius fuerit, si animum inanem geras, et interim ædium et equorum ornatum ostentes. Sed et hæc et illa mihi sunt, inquit. Quid dicis? annon ista proferre, nec inter equos lapidesque Christum numerare metuis? ignorasne quod corpus ipse formaverit, et animam dederit, et orbem universum attribuerit? tu vero nec exiguum ei reddis gratiarum actionem? Et tu quidem, cum angustam donunciam elocasti, magna cura et studio mercedem exis:

dum vero tota creatura ipsius frueris, mundumque istum inhabitas, nec parvam quidem mercedem persolvere dignaris? et qua excusatione dignus fueris? Sicut ille qui lapidem sursum jacit, caelestis quidem corpus diffundere nequit; nec altitudinem illam attingere potest, sed in suo potius vertice vulnus accipit, dum in ipsum projicientem lapis rocidit: ita etiam qui in beatam illam Dei essentiam blasphematur, ei quidem nullum unquam damnus inferet, ut quae longe major sit et excelsior quam quae detrimentum nullum accipere queat; sed potius in proprium caput gladium excavit, in benefactorem suum factus ingratus. Audiant, qui beatam illam divinitatis essentiam curiose scrutantur, et incomprehensibilem illam naturam comprehensibilem asserunt; ut cognoscant, quod nec angeli essentiam homo possit sine timore intueri. Sanctus ille propheta Daniel, ille Dei amicus, qui magnam apud ipsum libertatem et fiduciam habebat, tres dierum hebdomadas jejunavit, et panem desiderabilem non comedit, et vinum et caro in os ipsius non intraverunt, neque unguento unctus fuit (*Dan. 10. 3*): et cum aptior esset anima ipsius ad ejusmodi visionem suscipiendam, per jejunium expeditior et spiritalior factus, tunc angelum conspexit, et dicit: *Conversa sunt interiora mea in visione mea, et spiritus non remansit in me, neque fortitudo; et gloria mea in corruptionem commutata est (Ibid. v. 16-17)*. Cum enim formosus esset juvenis, timor autem angeli praesentis ipsum morientibus similem reddidisset, magna coloris pulchritudine dissipata, perdito venustatis decore, ac decente aspectus colore universo consumpto, idcirco, inquit, *Conversa est gloria mea in corruptionem*. Exiit eum igitur angelus: surrexit vero ipse tremebundus cum angelus ipsi loqui inciperet, denuo in terram concidit. Et sicuti qui metu exanimantur, postquam erecti sunt et ad se redierunt et suspexerunt, adhuc nobis illos sustentibus et frigidis aquis faciem illorum conspergentibus, interim saepe in ipsis manibus nostris deficiunt: ita et prophetae accidit. Anima enim timore perculsa, et intuitum praesentiae conservi sui non ferens, nec lumen illud sustinere valens, tumultuabatur, seipsum a vinculo carnis, tamquam a catena quadam, liberare contendens: sed ille colitebat. Quod si Daniel, quem leonum oculi reverebantur, Daniel, qui in corpore humano humanas vires superavit, et qui sapientiae justitiaeque laude multorumque aliorum recte factorum testimonio notus erat, conservi praesentiam non sustinuit, sed exanimis jacebat: quid illis accidit, qui tantum adhuc a virtute istius justis absunt, et tamen ipsum angelorum Dominum curiose scrutantur, et essentiae ipsius exactam cognitionem pollicentur, supremam inquam illius et primam essentiae, quae tot myriades superat angelorum, quorum unum intueri Daniel non valuit? Sicuti enim inaccessiblees solares radios non ita caecus, sicut videns aliquis cernit, sic nos immensam Dei naturam, non ita sicuti angelicae virtutes novimus; et tanto quidem minus, quanto puriores ipsae, sapientiores et perspicua-

iores sunt humana natura: quantum enim inter caecum et videntem discrimen est. tantum est inter angelos et nos. Quando ergo prophetam dicentem audis: *Vidi Dominum (Isai. 6. 1)*, ne suspicaris, quod ipsam essentiam viderit, sed demissionem quendam: et hanc vero obscurius, quam ipsam supernae virtutes. Id vero etiam de apostolis manifestum est. *Ascendit enim, inquit, Jesus in montem, et transfiguratus est coram illis (Math. 17. 1. 2)*. Quid est, *Transfiguratus est*? Modicum quid divinitatis patefecit, et inhabitantem Deum monstravit. *Et respexit facies ipsius sicut sol, et vestimenta ipsius facta sunt alba sicut lux (Ibid.)*. Voluit evangelista ostendere ipsius splendorem, et ait, *Resplenduit*. Resplenduit: quomodo? Valde, ait, resplenduit. Et quam quaeque vehementer? Tamquam sol. Tamquam sol, inquis? Utique. Quam ob causam? Non aliud habeo astrum tam illustre, tam sereneum. Candidus erat sicut nix; non aliam habeo materiam candidiorem. Quod enim non ita fulserit, ex eo, quod sequitur, ostenditur: *Et discipuli ceciderunt in terram*. Quod si splendisset ut sol, discipuli non procidissent in terram; quotidie enim solem videbant, et tamen non cadebant: sed quia solem splendore longe superabat et nivem, idcirco non sustententes tantum fulgorem, in terram conciderunt. Sed quo me vertam? homo sum, et hominibus loquor; terrestrem habeo linguam: veniam Deum rogo. Nec enim arrogantia quadam talibus usus sum vocibus, sed ob imbecillitatem et ingenium linguae nostrae. Ignosce, Domine: non enim fastu usus ita profero verba, sed quia alia non suppetunt: nec porro in vilitate vocabuli consisto, sed veluti ala intelligentiae sursum ascendo. Hanc vero ob causam etiam ista attulimus, et historiam beati Danielis vobis praelegimus, et continuo ostendebamus expallescens, trementem, animo deficientem, conante anima corporis vinculum dirumpere, ut satis abundeque cognoscatis, quicumque Deum comprehensibilem esse dicitis, quod non Dei solum, sed etiam angeli aspectum nemo sustinere possit. Sicut enim columba cicur et mansueta in domuncula quapiam degens, si quando metum aliquem sentit, trepidans in tectum evolat, ac per fenestras exitum aliquem quaerens, a certamine liberari desiderat: ita nimirum sancti illius anima ex corpore ascendere properabat, et exire festinabat. Et sane exivisset atque avolasset, corpusque inane reliquisset, nisi angelus confestim praecipit illam a discrimine liberasset, et ad proprium hospitium reduxisset. Quod si justus ille, qui tantam habebat fiduciam, angeli aspectum non tulit: quid illis continget, qui tam longe ipso sunt inferiores, et non angelum, sed ipsum angelorum Dominum curiose scrutantur? Ille leonum furem compescuit (*Dan. 5*); nos vero ne vulpes quidem superare possumus: ille draconem per medium diripit; nos vero etiam minuta reptilia metimur. Et si tantus ac talis vir, angelum ad se venientem vilens, gravi corripiebatur vertigine: quam excusationem habebunt, qui ad